
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Хусанбоев Нодир Абдулхамидович дар 

мавзуи «Истилохоти тиббии осори \омид Зохидов» (данбаи лингвистй)», 
ки барон дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 

ихтисоси илмии 10.02.01 - Забони тодикй пешниход шудааст

Забони тодикй аз думлаи он забонхое мебошад, ки дар дараёни 
ташаккулу такомули хеш мархилахои зиёди таърихиро аз cap гузаронида, 
бо он осори илмиву адабии бешуморе офарида шудааст. Садхо осори 
илмй, аз думла осори мансуб ба сохаи тиб аз дониби олимони форсзабон 
ба мисли «Х,идоятулмутааллимин фи тиб»-и Ахвайнии Бухорой, «Китоб- 
ул-абния»- и Мувафакуддини Х,иравй, «Донишнома»- и Хдким Майсарй, 
«Ат-танвир»- и Абумансури Кдмарй (асрхои IX-X), «Захираи 
Хоразмшохй» ва «Ёдгор»- и Исмоили Цуздонй (асри XI) таълиф 
гардидаанд. Ба дуз осори фавкуззикр, асрхои баъдй рисолахои зиёде бо 
ин забои дар халамрави Х,инд ва манотихи дигар ба вудуд омад, ки ин 
хама аз эътибору манзалат ва неруву тавоноии забони форсии тодикй 
шаходат медихад.

Мусаллам аст, ки осори табиб ва лугатшиноси тодик Х,омид Зохидов 
«Канзи шифо» ва «Хазинаи тибби хадим» аз ин мероси муътабари ниёгон 
сарчашма гирифта, бо забони содаву оммафахми тодикй навишта 
шудаанд. Дар баробари арзиши илмй, ин осор дорой забони фасех буда, 
хазинаи бузурги лутоту истилохоти тибби ниёгон хастанд, ки онхо ниёз ба 
омузишу тахлил доранд, ки унвонду Хусанбоев Нодир рисолаи худро ба 
баррасии хамин масъала бахшидааст.

Кори диссертатсионии Хусанбоев Нодир Абдулхамидович аз дихати 
интихоби мавзуъ мубрам буда, ба яке аз масъалахои мухимми 
забоншиносии муосир - «Истилохоти тиббй дар осори Х,омид Зохидов 
(данбаи лингвистй)» бахшида шудааст.

Бо дарназардошти пургановат будани сохаи тибб ва кам омухта 
шудани истилохоти ин бахши илм, тадхихоти Нодир Хусанбоев мубрам 
ва мухим арзёбй мегардад.

Навоварии диссертатсияи Хусанбоев Нодир дар он зохир мешавад, 
ки то кунун осори тиббие, ки аз дониби табибони мардумии тодик таълиф 
шудаанд, ба таври зарурй таххик нушудаанд. Махсусан, як гурух вожахо 
ва иборахое, ки, дар тиб истифода шуда, барои ифодаи мафхумхои тиб ба 
мисли номи давохо, беморихо, мизоду кайфияти давохо, ашёву олоти 
тиббй, вохидхои вазн дар тибби суннатй аз дихати маъно ва хусусиятхои 
лугавй ба тахлил кашида шудаанд, ки яке аз масоили мубрами 
забоншиносии муосир махсуб меёбанд. Диссертант хангоми тахияи 
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рисолаи хеш бо истифода аз маводи фаркангх,ову осори тиббии суннатй 
афкори хешро таквият бахшидааст, ки данбаи илмии диссертатсияро 
асоснок менамоянд.

Диссертатсияи мавриди назар аз руйи талаботи таълифи рисолахри 
илмй тах,ия шуда, мундарида ва мазмуни он давобгуи меъёрхри 
мукарраршуда мебошад.

Дар мудаддимаи диссертатсия масоили зарурй, самткову макосиди 
тадкикрт ва нукоти мух,им мавриди тахдилу баррасй карор гирифтаанд, 
ки аз он метавон ба ахдоф ва масъалагузориву гиредкушоии онко аз 
дониби муаллиф ошной пайдо намуд?

Бобу фаслхри рисола пахдухри гуногуни мавзуъро фаро гирифта, дар 
алодамандии мантицй ба хамдигар карор доранд ва кар кадоме дар 
таносуб тарх,резй гардидаанд.

Унвонду ба тактики мавзуъ бо низоми муайяни илмй ва тадрибавй 
муносибат намуда, данбахри назариявй, омилхри пайдоишу ташаккули 
мавзуи мазкурро аз дикати илмй муайян кардааст.

Тахдикрти Х,Усанбоев Нодир «Истилохрти тиббии осори Хрмид 
Зокидов (данбаи лингвиста)» дорой арзиши илмиву амалй буда, он дар 
забоншиносии тодик аввалин пажукиши комплексй мебошад, ки ба 
такцици масъалахри истилохрозиву истилокгузинй дар осори тиббй 
бахшида шудааст. Дар рисолаи мавриди тадриз муаллф ба дастовардкои 
назаррраси илмй ноил гардида, барои тавсеа пайдо намудани истилокоти 
сокаи тибби муосир сакам гузоштааст, ки ин кама арзиши амалии 
тадкркоти уро таквият бахшидаанд.

Чунонки маъмул аст, баробари дастовардхри илмй дар диссертатсия 
баъзе камбудико низ ба назар мерасанд, ки ислохр онхр ба манфиати 
диссертант ва баланд шудани мазмуни рисола ва арзиши илмии он хоканд 
буд:

1. Муаллиф зимни баррасии баъзе масъалахр бо овардани мисолхр 
аз манбаъхри илмй кифоят намуда, аз зикри афкори хеш идтиноб 
намудааст (с. 82, 84, 96, 104);

2. Дар бахши фехристи адабиёт дар тартиби овардани номи осори 
илмй баъзе галатко мушокида гардида, якнавохтй ба назар намерасад;

3. Дар цисмати русии автореферат баъзе думлахри такрирталаб ва 
услубан нодуруст ба назар мерасанд, ки мафхуму матолибро дуруст 
ифода накардаанд.

Кдйд кардан доиз аст, ки нуксонхри зикршуда дузъй ба шумор рафта, 
кусни илмии корро паст намекунанд ва автореферата диссертатсияи 
Хусанбоев Нодир Абдулхдмидович дар мавзуи «Истилохрти тиббии 
осори Хрмид Зокидов (данбаи лингвиста)» такдидоти комил ва
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андомёфта махсуб меёбад. Диссертатсия аз руйи шакл, мухрммият,
навгониҳои илмӣ ва аҳ�ммияти  назариявию амалӣ ба талаботи бандҳои 31-
35�и  Тартиби додани дараҷа ва унвонҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати
Цумхурии Тодикистон аз 30.06.2021, №267 тасдик гардидааст, давобгу
мебошад ва муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии иомзади илми
филология аз руйи ихтисоси илмии 10.02.01 - Забони тодикй мувофид аст.

Майнусов

Маълдмот лао бооаи иотибот:

Мирпочоев И

шахри Худанд, 17 мкр-н., хонаи^^г-- -
«Донишгоуи давлатии хукуц, бизнес ва сиёсати Тодикистон»
телефон: 992(3422)2-38-11
факс: +992(3422)2-51-70.

«11» декабри соли 2023
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